



Rafael Baggio Fuentes

Cel:(11) 7354 3776

E-mail: me@rafaelbaggio.com

Habilidades relacionadas

Arquitetura da Informação
Usabilidade

SEO
Criação de Layouts ON/OFF

ActionScript 2 e 3

Game Design

Desenvolvimento de Games

Html/CSS

Javascript

Tipografia

Diagramação

Tratamento de Imagens

Otimização de Imagens

Ilustração

Direção de arte

Gerenciamento de Projetos

Wireframes

Softwares e tecnologias.

FlashDevelop

Flash Builder

Dreamweaver

Flash

Photoshop

Illustrator

Fireworks

Painter

InDesign

Wordpress

Basecamp

Google Analytics

Aptana

Komodo

Kuller

Red5

FMS

Cirrus

Facebook API (REST/JS SDK/FQL)

Analytics API (AS3/JS)

Plataformas

Windows

OSX

Curriculum Vitae

Informações pessoais:

Nascimento: 16 de abril de 1982.

Local de nascimento: São Paulo | SP | Brasil.

Sexo: Masculino.

Estado civil: Solteiro.

Objetivos:

Criar e gerenciar projetos, produtos, mídias e equipes de web, utilizando a experiência adquirida nas várias etapas e processos envolvidos em um projeto de design on/offline (criação, direção de arte, gerenciamento de projetos e desenvolvimento/produção).

Idiomas:

Inglês - Conversação, leitura e escrita: Intermediários.

Português - Idioma nativo.

Experiência profissional:

Freelancer - Atualmente.

IThink - Outubro 2010 a Junho 2011

Desenvolvedor Chefe (Senior) AS3.

Desenvolvimento de sites, aplicativos, games e mídias para web.

Clientes: Vivo, Johnson & Johnson, Telefônica, IBI e Santander.

Agência Salve - Julho 2010 a Outubro 2010

Desenvolvedor web.

Desenvolvimento de sites, aplicativos e mídias para web.

Clientes: Kimberly-Clark, Caloi, Pfizer e Samsung.

Urban Summer - Outubro 2009 a Julho 2010

Desenvolvedor web.

Desenvolvimento de sites, aplicativos e mídias para web.

Clientes: Vivo, Ciatc, UrbanArts, Amil, Itaú, Pepsi e Audi.

Freelancer para Agência Salve - Setembro 2009 a Outubro 2009

Desenvolvimento em AS3 do Portal Intimus.com.br da Kimberly-Clark.

Freelancer para Ello Assessoria - Junho 2009 a Setembro 2009

Direção de arte e produção para portal de notícias e anunciantes de moda.

Xoxuá Comunicação – Outubro de 2008 a Junho de 2009

Diretor de arte e Desenvolvedor web.

Direção de arte e produção de projetos web.

Clientes: Hotel Filmes, Cine, Dinamo Filmes, Azul Linhas aéreas e Carmim.

Caqui Digital – Dezembro de 2006 a Outubro de 2008

Diretor de arte e Desenvolvedor web.

Direção de arte e produção de projetos web.

Clientes: Samsung, TecToy, Philco e New Balance.

Fess' Kobi – Agosto de 2005 a Novembro de 2006

Diretor de arte Jr.

Direção e co-direção de arte para projetos web.

Clientes: Editora Abril, Roche, Chilli Beans, Tocave e Bayer.

Caqui Digital – Novembro de 2004 a Setembro de 2005

Assistente de Direção de arte.

Auxiliar para a criação e desenvolvimento de layouts para web.

Clientes: Samsung, TecToy, Philco e New Balance.

PhD Photo & Design – Fevereiro de 2004 a Novembro de 2004

De estagiário a Assistente de arte (mídia impressa).

Assistente na criação de layouts para mídia impressa.

Clientes: Gerdal e Empório Naka.

Formação:

Bacharelado em Design Digital pela Universidade Anhembi Morumbi em Julho de 2009.

Técnico em Mídia Impressa pela Universidade Anhembi Morumbi em Julho de 2006.

Cursos e Palestras:

Direção de Arte e Criação no instituto Impacta de Tecnologia (40hrs | Agosto/2006).

Palestra sobre Usabilidade, Arquitetura da Informação e novas tecnologias no instituto Impacta de Tecnologia (8 hrs | Abril/2009).